**D**e lignis setibim. **B**ed. **T**abule apostolorum et successores per quorum sermonem ecclesia dilatata est significant. **L**atitudo enim dilatatio fidei est et sacramentorum eius: que per in iudea tamen nota. **Q**uavis in latitudine tabularum dilatatio cordis sanctorum possit intelligi: quod mundum despiciunt: ad celum petenda accensit: et amicos in deo: et inimicos diligunt propter teum. **V**nde nos nostrum patet ad vos o corinthi: et nostrum dilatum est. **D**e illa quoque dicit paulus: qua ad pfectum tabernaculi: et ecclesie ut solebat: ita ut ab hierusalem per circuitum usque ad illicet implenerim euangelium Christi. Facte autem sunt tabule de lignis setibim: et spinaz que curas seculi delicias voluptates. vel etiam punctiones peccatorum significant. **V**nde ipsorum nascuntur in manu temulentis: et peccata in opib; sculti: quod ergo predicatorum a punctionibus vicioribus se expurgare: et omnibus mundi curis ac delectationibus exire studuerunt: ut libera mente in amorem dei et proximi dilatari: et ad predicandum verbum longe lateque possent discurrere: recte dicunt: quod de lignis spinaz tabule tabernaculi facte sunt: s. que omnes aculeos spinos exurant: et solo candore niteant: sancti enim in peccato prius puricationis concepti et nati sunt: ad quos etiam generalis damnatio illa pertinet: terra tua spinas et tribulos germinabit tibi. **S**ed christi gratia spinis peccatorum exuti digno virtutum exercitio et strucitur domus sunt aptati.

**C**qua impenetrabilia: candore extima: levia: non multum ab alba spina nisi magnitudine distantia: que difficile inueniuntur nisi in terris arabicis: ubi factum est tabernaculum: nec translatum est nomine hebreorum: quia vix apud alios inuenitur hoc lignum. **B**ed. **S**ingulare denos cubitos habebant in longitudine in latitudine cubitum ac semissem: longitudine vero altitudo est: que decem cubitos habebat: quod doctores per obseruantiam decalogi ad pfectionem tendunt: per tenario diurno in vinea Christi laborantes: ideo: s. doctrinam insistentes ut imaginem sui conditoris et regis: quam adam peccante perdiderunt: restaurarent et nomine eius quod peccando amiserunt: recte vivendo recipient. Soler enim in tenario regis nomine et imago contineri: tenarius quoque et eo dicit: quod decem numeri completi: et nostra beatitudo dilectione dei et proximi perfectur: deus enim in tenario sepe numero propter eam quod ipse est trinitatem figurat. Homo septenarius quod corpus habet ex quattuor elementis. Anima vero substantia triplex solet in scriptura distantia comprehendendi: hinc est quod deus diligere toto corde: tota anima: tota virtute precipit. **D**ecem ergo tabule cubitos habent altitudinis: quod rectores ecclesie hac intentione deo seruunt: ut ipsum in eternum videre mereantur: et ad hoc auditores verbo et ope pronuncare: quasi suspendere co-

tendunt. **T**abule singulos cubitos et semissem in latitudine habebant: plus minus cubitus pfectione operis: dimidius inchoatione diuinae cognitionis ostendit: quod insti pfecte elemosinis orationibus et ieiunis et homines possunt operari dare: deum enim interim fide cognoscimus: sed plenam eius cognitionem in futuro speramus. **V**nde hec est vita eterna: ut cognoscatur te solus rex deus tuus. Et alibi: ex parte enim cognoscimus: et ex parte pp. Non ait ex parte laboramus: et ex parte predicamus. Implebitur autem cubitus domino promittente: eripias eum et glorificabo eum: et ostendam illi salutare meum.

**C**on lateribus. **B**ed. Incastrature in lateribus tabulaz humilitate significant in membris iustorum: per quam maxime sibi fraterna charitate inungant: dum enim corde contrito et humiliato receptaculum in se proximorum dilectioni parant: et se diligentes pierate et teuotode exhibent: quasi omnis tabule tabernaculi in alterum per incastraturen copulatur. **E**recto quidem tabernaculo et regulariter ordinata ante compage tabularum figura incastratur non cernitur: sed quae virtute tabulas adiuvant: parietis stabilitas ostendit: quod humilitas sanctorum qua sibi foris federatur videri non potest: sed ex statu ecclesie pacatissimo quid intus operetur: patet: per quam dispensationem divinae gratiae agit: ut nos eos qui in principio seculi fuerint fideles: sincere diligamus: sicut illos quos in presenti videmus: si in amoris suscipimus: nos ab illis suscipi credimus.

**C**on quarum viginti. **B**ed. **Q**uarta fuerit longitudo tabernaculi non exprimitur specialiter: sed ex eo invenitur quod paries viginti tabulis coperti sunt: que singulare singulos cubitos et semissem latitudinis habent: viginti enim cubiti: et vices semis cubiti triginta faciunt: quam fuisse tabernaculi longitudinem iosephus scribit. Bene autem hoc numero tabernaculi longitudine comprehenditur: quod tres sunt virtutem in quibus principaliter ecclesie perfectio consistit: fides: spes: charitas: que per decem multiplicantur: ut tricenarius impletatur: dum virtutibus mentis opera iunguntur: quod decalogo continentur: ne quis sibi virtutes sine ope paret luscire.

**Quibus. xl. bases.** **B**ed. **B**ases quibus tabule sustentabantur: verba sunt et libri legis et prophetarum: quibus apostoli et euangelistae per scribere et predicare rolebant: vera esse et diuina prophetabant: unde tunc adimpletur est quod dictum est per prophetas: et alibi: hoc autem totum factum est ut adimpleretur scripture propter petrus ait. **H**abemus firmiores prophetarum sermones.

**B**ed. **P**er tabulaz bases argenteas ordo prophetarum significatur: qui dum primi de domini incarnatione locuti sunt: quasi bases a fundamento surrexerunt: et superpositae fabricae pondera sustinuerunt: et tabulas: i. apostolicam predicationem in mundo dilataram: quasi firmi et fusiles sustinent: quia apostolorum vita predicatione eorum instruitur: et autoritate solidatur. **V**nde bases bing coniuncte singulis tabulis supponuntur: quia dum prophetae in verbis suis de christi incarnatione concordant: sequentes predicatorum edificant: ut quo a se metipsis non discrepant: illos robustius fiant. **E**x argento fundiuntur: argenti enim claritas ex visu seruat: sine visu in nigredine vertitur: prophetarum vero dicta ante Christi adventum in visu spiritualis intelligentie non erant: dum conspicui et obscuritate non poterant: et ideo quasi nigra permanebat: sed postquam Christus veniens ea ante oculos nostros incarnationis manu tergit: quod lucis in eis latebat claruit: sensusque patrum precedentium in visum dedit: quia verba rebus exposuit.

**B**ed. **N**on singulis tabulis bing bases supponuntur: ut consensus prophetarum attestationis in oib; quod apostoli dicere monstrant. **V**el bing per duos angulos subiunguntur: ut bene sufficiat angulis tota recte possit colligere tabula: quod omnis apostolicus et euangelicus sermonis in prophetarum libris initium designatur: et finis omnis apostolorum et successorum vita ab initio fidei usque ad fine recte persentis mysticis veteris et inserta est tabulam.

**I**n latere quoque. **B**ed. **L**atus meridianum quod vergit ad austros antiqua dei pletem significatur: que dudum lucem scientie legis accipiens: amore dei seruabat. **L**atus secundum quod vergit ad aquilonem gentes significatur: quod

vñqz ad temp<sup>o</sup> incarnatiōis tenebris. & frigore infidelitatis torpebat. de qua rūm vocatione dicit: dicaz aquiloni da. & austro noli prohibere. Quasi di cam populo gentiū diu sine fide algenti: da te filijs tuis qui veniāt ad fides mea confessionis & amoris. & plebi israeliticē que iam mea cognitionis lumen fruatur. noli phibere gentes in sorte electionis recipi.

**E**liginti tabule. Bed. Unius autem numeri & mensuraz. & facture tabulas virūqz latus habuit: qz vna & eadem fides spes & charitas vtricqz populo per aplos p̄dicat. & ad terrā vterę regni celestis p̄missam vocatur: de vtricqz genera se p̄ceptū accipit. Eius in mundū vñinerūsum p̄. enā om̄i cre. i. p̄ceptio & circūcisio ni. & absqz illa differētia subinfert. Qui crediderit & baptizat su erit salu erit.

**B**ine bases. Basis est fundamentuꝝ a ḡeco qd est baseio. i. fundo. & bases p̄p̄te significant: quoꝝ & autoritate apli & d̄s doctores inveniunt. bine autē dicunt p̄pter cōcordiā p̄p̄taz q̄ om̄s vñum s̄fuerunt.

**A**d occidentale ūc. Bed. Occidentalis plaga q̄ ad vtricqz parietē suscipiēs edificiū tabernaculi consummat impletionez ecclie in fine mundi significat: quousqz fides & opa-

tio vñusqz populi perseveratura. quasi gemini latitudo parietis pertingit. nunqz em̄ vel ante incarnationē defuerūt qui ex gentibz crederent. nec vñqz de populo indeoꝝ q̄ quis damnato aliqui resunt fideles. Si quis tñ hoc negare presumperit. dicam q̄ spirituales vñusqz testamēti doctores q̄ proficerūt de theatro suo noua & vetera vñqz ad finē s̄li sunt ī ecclia p̄maliū.

**B**ed. Ad occidentale vero p. ūc. Bene in occidentali plaga tabernaculum cōsummatur. quo dies claudit. & astra occidunt. p̄pter obitum. s. cuiusqz electi. vel generale mundi terminū. Ei em̄ quasi sol occidit qui ab hac luce p̄ tenebras transitorie mortis ad gaudia lucis & vñtē migrat eterne. Occidit om̄i ecclie sol in occidente. ut verū in oriente p̄terit tenebris oriatur cum finita ī aduentu domini vita p̄sentis seculi. mox dies vera eternitatis apparet. & qz iustis cum domino regnabit. reprobis ī eternum peccata. De hac plaga tabernaculi in sequentibz dicitur. q̄ mare respiciat. mare sc̄rubum in quo temeritus exercitus pharaonis. & israel salvatus ad montes syna vbi tabernaculum fecit ascendit. Respicit mare hęc plaga cuius ecclia post bonoz p̄fectionem coronata. libere intuetur vicia vel impioꝝ penas q̄s christo iungante emulsi. Vñ egreditur & videbunt cadavera viroꝝ qui p̄niciati sunt in me ūc. Maris em̄ fluctus profundit turbamenti amari peccata significant: quibz repbi male delectati in baratz p̄ditionis merguntur. Nec p̄tererundū q̄ cum tabernaculum edificaretur in syna: mare rubz habuit ad occasum: & introductum per iselum ī terram promissionis collocatum in sylo: ī eadem plaga mare magnum habuit: quia sancti ī hac vita domino seruientes ī se tabernaculum facientes superbam impioꝝ iactanti am̄ quasi cito casuram fixa mente despiciunt: & ī futura patria cum domino positi perpetuam eorum penam sine illa felicitatis minutiōne respiciunt: vt maiores ei grates referant: non solum pro bonis que donauit. sed etiā pro malis q̄ quibus liberavit.

**B**ed. Bene plaga occidentalis que mare respicere dicta est sex tabulis constat: quia ī scenario boni operis consummatio notatur: quia ī illo mundo ornatū dñs cōsummavit. ī illo loci in principio creauit. In illo gen. humannū sua passione restaurauit. & quia sex sunt etates seculi. quibus oportet nos bonis operibus perfici. & ad requiem eternam & resurrectionis gloriam perueniamus.